
VÝROČNÍ ZPRÁVA
 O ČINNOSTI

 2013



Seznam zkratek
AJ studium v anglickém jazyce
AS Akademický senát
Bc. bakalářský studijní program
CŽV celoživotní vzdělávání
DSP doktorský studijní program
FTK Fakulta tělesné kultury
GA ČR Grantová agentura České republiky
IRP Institucionální rozvojový plán
IZS Institut aktivního životního stylu
KAS Katedra sportu
KAT Katedra aplikovaných pohybových aktivit
KFA Katedra fyzioterapie
KPK Katedra přírodních věd v kinantropologii
KRL Katedra rekreologie
KS kombinovaná forma studia
KSK Katedra společenských věd v kinantropologii
LLP Lifelong Learning Programme | Program celoživotního učení
LS letní semestr
Mgr. magisterský studijní program
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
OBD osobní bibliografická databáze
OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
PS prezenční forma studia
THP technicko-hospodářský pracovník
UP Univerzita Palackého v Olomouci
U3V Univerzita třetího věku
VaVaI Věda, výzkum a inovace
ZS zimní semestr



obsah
Úvodní slovo děkana | fakulta v roce 2013
Základní údaje
Struktura fakulty
Vedení fakulty
Orgány fakulty
Studium
Rozvojové záměry
Výzkum, vývoj a inovace
Kvalifikační struktura pracovníků
Mezinárodní spolupráce
Významné události fakulty
Ocenění a pocty

1|
2|
3|
4|
5|
6|
7|
8|
9|

10|
11|

4
5
6
8

10
14
16
17
23
24
27
32



Vážené členky, vážení členové akademické obce,
vážené kolegyně, vážení kolegové,
vážené dámy, vážení pánové,

dovolte, abych Vám jménem vedení Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci předložil Výroční 
zprávu o činnosti, která obsahuje základní informace charakterizující stav naší fakulty v uplynulém roce a její 
další směřování. 

Jedním z nejdůležitějších cílů naší fakulty je poskytovat kvalitní a perspektivní vysokoškolské vzdělání v oblasti 
tělesné kultury, tělovýchovy, kinantropologie a sportu, o čemž vypovídá podrobně kapitola Studium. Ta shrnuje 
celkový zájem o studium na naší fakultě, přehled o našich studentech a absolventech v jednotlivých studijních 
programech. Nově byl v roce 2013 akreditován dvouletý navazující magisterský studijní obor Trenérství 
a management sportu, a to v kombinované formě studia. Věřím, že tento obor vhodně doplní stávající portfolio 
nabídky studia.

Nemalý důraz byl v minulém roce kladen také na roz-
voj fakulty v oblasti vědy a výzkumu, v rámci projektů 
POST-UP a POST UP II byly zřízeny na fakultě nové 
pracovní postdoktorské pozice, jejichž záměrem je 
zvýšení kvality vědecké a tvůrčí činnosti. Také se nám 
úspěšně dařilo na poli mezinárodním (kapitola Mezi-
národní spolupráce).

Pevně doufám, že si Fakulta tělesné kultury, i za po-
měrně krátkou dobu svého působení, vybudovala 
dobré jméno i tradici a věřím, že se díky nasazení všech 
zaměstnanců podaří prokázat, že patří mezi špičku 
evropských tělovýchovných fakult. Chtěl bych tímto 
poděkovat všem akademickým pracovníkům a za-
městnancům fakulty za veškeré úsilí, dosažené 
výsledky a odvedenou práci.

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

  | Úvodní slovo děkana

  4



Univerzita Palackého v Olomouci

Obchodní jméno | název Univerzita Palackého v Olomouci
Zkratka názvu organizace UP
Právní forma subjektu Veřejná vysoká škola (režim existence dle zák. č. 111/1998 Sb.)

Adresa sídla | ulice Křížkovského 511/8
Adresa sídla | místo Olomouc
Adresa sídla | PSČ 771 47
Adresa sídla | stát Česká republika
Telefonní spojení +420 585 631 111
WWW adresa www.upol.cz

IČ 61989592
DIČ CZ61989592
Zápis v obchodním rejstříku nezapisuje se do obchodního rejstříku
Bankovní spojení organizace
Název banka Komerční banka, a . s.
Kód banky 0100
Číslo účtu 19-1096330227/0100
Mezinárodní bankovní číslo korunového účtu (IBAN) Cz0901000000191096330227
Číslo účtu vedeného v EUR 43-3855090287/0100
Mezinárodní bankovní číslo EUR účtu (IBAN) CZ9801000000433855090287
SWIFT kód KOMBCZPPxxx

Fakulta tělesné kultury

Součást UP | název Fakulta tělesné kultury
Zkratka součásti UP FTK
Adresa sídla | ulice tř. Míru 115
Adresa sídla | místo Olomouc
Adresa sídla | PSČ 771 11
Adresa sídla | stát Česká republika
Telefonní spojení +420 585 636 080 | +420 585 636 090
WWW adresa www.ftk.upol.cz
E-mail dekanat.ftk@upol.cz

1  | Základní údaje

  5



2  | Struktura fakulty
2.1  | Organizační struktura
Z hlediska organizační struktury se fakulta skládá z kateder, institutu, fakultních pracovišť  a účelového zařízení.

Katedry a institut fakulty

Fakultní pracoviště

Účelové zařízení

Proděkan
pro studium 

a pedagogické záležitosti

Sekretariát
děkana

Oddělení
pro vědu a výzkum

Oddělení
studijní a pedagogické

Oddělení 
pro další vzdělávání 

a podporu výuky

Oddělení
pro rozvoj a vnější vztahy

Oddělení
pro zahraniční spolupráci
a informační technologie

Oddělení
ekonomické

Oddělení
personálně-mzdové

Pokladna, podatelna,
archiv

Oddělení
provozní

Proděkan
pro vědu a výzkum

Proděkanka
pro vnitřní organizaci

a další vzdělávání

Proděkan
pro rozvoj a vnější vztahy

Proděkan
pro zahraniční spolupráci
a informační technologie

Tajemník

Děkan

» 
» 
» 
» 
» 
» 

  Katedra aplikovaných pohybových aktivit | KAT
Katedra fyzioterapie | KFA
Katedra přírodních věd v kinantropologii | KPK
Katedra rekreologie | KRL
Katedra společenských věd v kinantropologii | KSK
Katedra sportu | KSK
Institut aktivního životního stylu | IZS

 
 
 
 
 

»  

»  Výcvikové středisko Pastviny

  6



2.2  | Řídící struktura
Grafické znázornění v přehledu zobrazuje vztahy mezi jednotlivými subjekty, a to vzhledem k jejich úrovni a roli 
při vedení a zodpovědnosti.

Legenda:
přímé vedení a zodpovědnost
metodické vedení
jiná vazba

Proděkani Tajemník

Fakultní pracoviště
–

děkanát

Kolegium děkana

Poradní a pracovní
orgány děkana

Vedoucí fakultních 
pracovišť a zařízení

Akademický
senát

Děkan

Vědecká
rada

Disciplinární
komise

  7



3  | Vedení fakulty

| Proděkani

| Děkan

| Proděkan pro studium a pedagogické záležitosti, zástupce děkana

| Proděkan pro vědu a výzkum

| Proděkanka pro vnitřní organizaci a další vzdělávání

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

RNDr. Svatopluk Horák
 metodicky řídí a kontroluje činnost Oddělení studijního a pedagogického»
»
»

»
»

»
»

»
»
»
»
»

»
»
»
»

 Koordinuje činnost s příslušným prorektorem.
Řídí a koordinuje pedagogickou komisi FTK UP, zajišťuje účast v komisích řízenými prorektorem UP úseku pro záležitosti studia 
a studentů.
Zodpovídá za dodržování Studijního a zkušebního řádku UP v Olomouci na FTK UP.
Zodpovídá za standardní fungování univerzitního informačního systému evidence studia STAG na FTK UP, zodpovídá za konečné 
zpracování seznamu přednášek (”zelená kniha”) ve spolupráci s proděkankou pro vnitřní organizaci a další vzdělávání.
Zodpovídá za přípravu, organizaci a kontrolu studia, včetně rozvrhu.
Zodpovídá za evidenci a agendu studentů, za vydávání diplomů, dodatků diplomů a osvědčení, zodpovídá za evidenci studia 
a jeho ukončování.
Garantuje obsahovou náplň přijímacích zkoušek, zápisy, imatrikulace a promoce studentů na FTK UP.
Zodpovídá za přípravu a koordinaci průběhu státních závěrečných zkoušek, včetně opravných termínů.
Koordinuje a řídí vypracování tematických okruhů státních závěrečných zkoušek.
Zodpovídá za nostrifikaci diplomů a jiných dokladů o studiu ve studijních programech na tuzemských a zahraničních vysokých školách.
Připravuje ve spolupráci s garanty studijních oborů akreditační a reakreditační materiály bakalářských a magisterských programů
 a oborů na FTK UP.
Zodpovídá za oblast stipendií na FTK UP.
Řídí a kontroluje sociální záležitosti studentů v návaznosti na platnou legislativu.
Koordinuje činnost s příslušnými fakultami v oblasti studia a jeho financování.
Připravuje podklady pro Výroční zprávu za oblast studijní a pedagogickou.

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.
 metodicky řídí a kontroluje činnost Oddělení pro vědu a výzkum»
» 
» 
» 
» 
» 

» 
» 

» 
» 
» 
» 
» 

Koordinuje činnost s příslušným prorektorem.
Zodpovídá za strategii rozvoje vědy, výzkumu a inovací na FTK UP.
Zodpovídá za organizaci doktorských studijních programů, koordinuje práci Oborové rady a přípravu podkladů pro porady Oborové rady.
Zodpovídá za přípravu podkladů k zasedání Vědecké rady FTK UP.
Zodpovídá za organizaci a přípravu habilitačních řízení, řízení ke jmenování profesorem (a jejich akreditací), udělování čestných 
doktorátů apod.
Řídí, koordinuje a kontroluje výzkumnou grantovou činnost fakulty, včetně evidence jejich výstupů zejména v rámci systému OBD a RIV.
Provádí analýzy kvalifikační struktury akademických a vědeckých pracovníků fakulty a garantuje v tomto směru přípravu podkladů  
ke kvalifikovanému rozhodování děkana v oblasti personální práce.
Eviduje a koordinuje vědecké konference, semináře a sympozia pořádané FTK UP.
Řídí a koordinuje vydávání vědeckých časopisů FTK UP.
Zodpovídá za organizaci studentské vědecké tvůrčí činnosti v rámci FTK UP.
Odborně garantuje vědecké databáze a knihovní fond ve spolupráci s knihovnou FTK UP.
Připravuje podklady pro Výroční zprávu UP za oblast vědy, výzkumu a inovací.

RNDr. Iva Dostálová, Ph.D.
 metodicky řídí a kontroluje činnost Oddělení pro další vzdělávání a podporu výuky»
» 
» 
» 

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 

Koordinuje činnost s příslušnými prorektory.
Zodpovídá za vnitřní organizaci procesů a činností na FTK UP.
Spoluodpovídá, v součinnosti s proděkanem pro studium a pedagogické záležitosti, za organizaci státních závěrečných zkoušek, 
přijímacích zkoušek, tvorbu seznamu přednášek na FTK UP.
Zodpovídá za proces evaluace výuky a její hodnocení na FTK UP.
Koncipuje a rozvíjí programy dalšího vzdělávání (celoživotní vzdělávání, trenérská studia apod.).
Garantuje Den otevřených dveří na FTK UP a veletrhy vzdělávání.
Zodpovídá za koordinaci návrhů směrnic děkana, metodických pokynů, rozhodnutí děkana a dalších vnitřních norem.
Garantuje evidenci a využitelnost místností, inovaci vnitřního vybavení místností na FTK UP.
Ve spolupráci s tajemníkem fakulty a správcem budov se zapojuje do správy fakulty.
Zodpovídá za výcvikové středisko Pastviny.
Koordinuje materiální podporu výuky FTK UP.
Zodpovídá za přípravu a zpracování Výroční zprávy FTK UP.

  8



Mgr. Radek Hanuš, Ph.D.
 metodicky řídí a kontroluje činnost Oddělení pro rozvoj a vnější vztahy»

doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.
 metodicky řídí a kontroluje činnost Oddělení pro zahraniční spolupráci a informační 
technologie

»

» řídí činnost oddělení ekonomického, personálně-mzdového, provozního, pokladny,
podatelny a archivu

Ing. Pavel Král, Msc., MBA

| Tajemník

| Proděkan pro rozvoj a vnější vztahy

| Proděkan pro zahraniční spolupráci a informační technologie

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 

Koordinuje činnost s příslušným prorektorem.
Zodpovídá za realizaci strategických projevů rozvoje (CKV, BALUO).
Vyhledává a koncipuje další strategické rozvojové projekty na FTK UP (OP VVV a jiné).
Spolupracuje s tajemníkem fakulty na zajištění investičních prostředků.
Vyhledává finanční rezervy a zdroje v souvislosti s možnostmi dalšího rozvoje fakulty.
Ve spolupráci s jinými úseky vyhledává další možnosti financování fakulty, sponzoringu.
Spolupracuje s aplikační sférou, státní správou a samosprávou na úrovni města, krajů i ČR.
Zodpovídá za prezentaci a popularizaci výzkumných a vědeckých výsledků FTK UP.
Zodpovídá za komunikaci a rozvoj public relations fakulty (včetně možných ukazečů o studium).
Spolupracuje s absolventy fakulty (networking program).
Spoluodpovídá a koordinuje smluvní vztahy na fakultě i vně fakulty v součinnosti s právním oddělením UP, řídí způsob evidence smluv.

» 
» 

» 
» 
» 
» 

» 
» 
» 

Koordinuje činnost s příslušným prorektorem.
Navrhuje, koordinuje a rozvíjí programy zahraniční spolupráce, připravuje návrhy dohod o mezinárodní spolupráci. Koordinuje členství 
FTK UP v zahraničních společnostech.
Koordinuje a řídí stipendijní pobyty v zahraničí a programy zahraničních studií (ERASMUS+ a další).
Zodpovídá za výuku v cizím jazyce na FTK UP a internacionalizaci studia (včetně transformace výuky cizích jazyků).
Koordinuje a řídí jazykovou přípravu zaměstnanců na FTK UP.
Má supervizi nad cizojazyčnou prezentací WWW stránek fakulty, překladů náležitostí ve STAGu, koordinuje a odpovídá s příslušným 
prorektorem za vytvoření podmínek splnění ECTS label.
Zodpovídá za oblast rozvoje informačních technologií a řídí ji.
Má supervizi nad technickou a formální úpravu WWW stránek fakulty.
Zodpovídá za kvantifikaci pracovních činností akademických pracovníků FTK UP.

  9



4  | Orgány fakulty

Orgány
fakulty

Děkan

Akademický senát

4.1.1

4.2.1

4.1.2

4.2.2

4.1.3

4.2.3
Vědecká rada

Disciplinární komise

Tajemník

Kolegium děkana

Kolegium garantů
studijních oborů

Oborová rada
doktorského studijního 

programu

Komise disciplinární

Komise ediční

Komise etická

Komise 
pro podporu specifického 
vysokoškolského výzkumu

Komise pedagogická

Komise pro státní
rigorózní zkoušky

Komise pro zahraniční
studia a spolupráci

Komise rozvrhová

Poradní orgány 
děkana

Zástupci FTK
v AS UP

| 4.1 | 4.2 | 4.3

  10



4.1.1  | Složení Akademického senátu FTK v roce 2013

4.1.2  | Složení Vědecké rady FTK UP v roce 2013

» Akademický senát FTK UP v Olomouci pro funkční období 2011–2014
Akademický senát fakulty je jejím samosprávným zastupitelským akademickým orgánem (§ 26–28 zákona č. 111/1998 Sb.).

» Vědecká rada FTK UP schválená 11. 3. 2010 AS FTK UP usnesením č. 4
pro období 12. 3. 2010 – 8. 2. 2014

Členy vědecké rady veřejné vysoké školy jsou významní představitelé oborů, v nichž vysoká škola uskutečňuje vzdělávací 
a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost (§ 29–30 zákona č. 111/1998 Sb.). 

Předseda: RNDr. Jiří Kratochvíl

Místopředsedové: PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D
Josef Kaštil

Členové: Ing. Lenka Bartková
Mgr. Jan Bělka, Ph.D.
Bc. Jan Císař (do 31. 10. 2013)

Mgr. Roman Cuberek, Ph.D. (od 31. 10. 2013)

Bc. Vendula Garguláková, DiS.
Mgr. Pavel Háp (do 31. 10. 2013)

prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.
doc. PaedDr. František Langer, CSc.
Bc. Růžena Marešová
Bc. Anna Neumannová (od 28. 8. 2013)

Bc. Tomáš Nohejl (do 28. 8. 2013)

PhDr. David Smékal, Ph.D. 
Markéta Svozilová (od 31. 10. 2013)

Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 
Mgr. Luděk Šebek, Ph.D.

»
Předseda: doc. PaedDr. František Langer, CSc.
Členové: Bc. Vendula Garguláková, DiS.

PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D.
Mgr. Luděk Šebek, Ph.D.

 Pedagogická komise

» 
Předseda: Mgr. Roman Cuberek, Ph.D. (od 31. 10. 2013)

Mgr. Pavel Háp (do 31. 10. 2013)

Členové: Ing. Lenka Bartková
doc. RNDr. Miroslava Přidalová, Ph.D. (do 31. 10. 2013)

Mgr. Michal Šafář, Ph.D.

Ekonomická komise

» 
Předseda: Josef Kaštil
Člen: Bc. Tomáš Nohejl (do 28. 8. 2013)

Legislativní komise

Předseda:
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D. | děkan FTK UP 

Členové akademické obce UP v Olomouci:
prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. | FTK UP
prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D. | PdF UP
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. | FTK UP
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D. | FTK UP 
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. | FTK UP

 

  11



doc. JUDr. Ludmila Lochmanová, Ph.D.  PF UP
prof. RNDr. Danuše Nezvalová, CSc. | PřF UP
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. | FTK UP
prof. MUDr. Martin Petřek, CSc. | LF UP
doc. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D. | FTK UP  
prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. | UP 
doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA | LF UP 
prof. PhDr. RNDr. Jan Štěpán, Csc. | FF UP

Členové mimo akademickou obec UP v Olomouci:
Ing. Jan Březina, | europoslanec
prof. RNDr. Jan Hendl, Csc. | FTVS UK Praha
prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD. | FTVŠ UK Bratislava
doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, Csc. | FSpS MU Brno 
prof. MUDr. Jan Novotný, Csc. | FSpS MU Brno
prof. PaedDr. Jaromír Sedláček, PhD. | FTVŠ UK Bratislava
doc. PhDr. Vladimír Süss, Ph.D. | FTVS UK Praha
prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, PhD. | PF UKF Nitra

|

4.1.3  | Složení Disciplinární komise v roce 2013

4.2.1  | Kolegium děkana v roce 2013

4.2.2  | Kolegium garantů studijních oborů v roce 2013

» Disciplinární komise schválená 25. 10. 2012 AS FTK UP usnesením č. 5 
pro období 25. 10. 2012 – 25. 10. 2014

Disciplinární komise projednává disciplinární přestupky studentů zapsaných na fakultě (§ 31 zákona č. 111/1998 Sb.). 

Kolegium děkana je stálým poradním a iniciačním orgánem děkana.

Předsedkyně: Mgr. Iva Klimešová, Ph.D.

Členové: Bc. Milan Dvořák
Mgr. Iva Machová, Ph.D.
Martin Matera
Silvie Šilingerová
Mgr. Štěpán Válek

Děkan: doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

Členové: RNDr. Iva Dostálová, Ph.D. 
PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D.
prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc.
Mgr. Zdeněk Hamřík
Mgr. Radek Hanuš, Ph.D.
RNDr. Svatopluk Horák
PaedDr. Zbyněk Janečka, Ph.D.
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.
Josef Kaštil
RNDr. Jiří Kratochvíl
Ing. Pavel Král, MSc., MBA
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc.
Mgr. Michal Šafář, Ph.D.

Předseda: doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc.

garant | Tělesná výchova

  12



RNDr. Svatopluk Horák

prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.

prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.

doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.

doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr.

doc. Ing. Jaromír Novák, CSc.

prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc.

doc. RNDr. Miroslava Přidalová, Ph.D.

prof. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.

prof. PhDr. Hana Válková, CSc.

garant | Kinantropologie

garant | Rekreologie

garant | Aplikované pohybové aktivity

garant | Trenérství a sport

garant | Ochrana obyvatelstva

garant |  Fyzioterapie

garant | Tělesná výchova a sport

garant | Aplikovaná tělesná výchova

4.2.3  | Oborová rada doktorského studijního programu
             v roce 2013

4.3  | Zástupci FTK v Akademickém senátu 

Předseda: prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc.
prof. RNDr. Jan Hendl, CSc.  | FTVS UK Praha
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Mitáš, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Novotný, CSc. | FSpS MU Brno
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc.
prof. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.
prof. PhDr. Hana Válková, CSc.

 Univerzity Palackého v Olomouci
RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D.  Katedra přírodních věd v kinantropologii
Ing. Halina Kotíková, Ph.D. | Katedra rekreologie
Josef Kaštil | student studijního oboru Rekreologie

|

  13



5  | Studium
5.1  | Přehled studijních programů a oborů

5.2  | Přijímací řízení pro akademický rok 2013/2014

realizovaných v roce 2013 
Standardní doba 

studia 
Název studijního 
programu 

Název studijního oboru 
Bc. Mgr. DSP 

Forma studia 

Specializace ve zdravotnictví Fyzioterapie 3   PS 
Aplikovaná tělesná výchova 3   PS | KS 
Aplikované pohybové aktivity 3   PS | KS 
Ochrana obyvatelstva 3   PS | KS 
Rekreologie 3   PS | KS 
Tělesná výchova 
(dvouoborové studium) 

3   PS 

Tělesná výchova a sport 3   PS | KS 

Tělesná výchova a sport  

Trenérství a sport 3   KS 
Aplikovaná tělesná výchova  2  PS | KS 
Aplikované pohybové aktivity  2  PS | KS 
Rekreologie  2  PS | KS 
Tělesná výchova  
(dvouoborové studium) 

 2  PS 
Tělesná výchova a sport 

Tělesná výchova a sport  2  PS | KS 
Specializace ve zdravotnictví Fyzioterapie  2  PS 
Kinantropologie Kinantropologie   4 PS | KS | AJ 

 Poznámka: Bc. | bakalářský studijní program; Mgr. | magisterský studijní program; DSP | doktorský studijní program; PS | prezenční 
forma studia; KS | kombinovaná forma studia; AJ | studium v anglickém jazyce (probíhá jen u povinných předmětů a vybraných 
povinně-volitelných a volitelných předmětů)

 Počet studentů 
Studijní program  

přihlášených přijatých 
přijatých 
děkanem 

přijatých 
rektorem 

zapsaných 

Bakalářský studijní program  1634 547 472 0 472 
Magisterský studijní program  639 250 222 0 222 
Doktorský studijní program  16 15 15 0 15 
Celkem  2289 812 709 0 709 

 
Studium studentů se specifickými potřebami je umožněno ve všech oborech fakulty. Studentům jsou vytvářeny dle potřeby 
individuální studijní plány, upravovány podmínky pro absolvování jednotlivých předmětů s ohledem na potřeby a možnosti 
těchto studentů. Samozřejmostí je kompletní poradenský servis i služba osobních asistentů.

5.3  | Přehled počtu studentů na FTK k datu 31. 12. 2013
 Počet studentů 

Studijní program 
 

studující 
přerušení 

studia 

úspěšné 
ukončení 

studia 
Bakalářský studijní program  1467 39 288 
Magisterský studijní program  604 14 180 
Doktorský studijní program  71 11 7 
Celkem  2142 64 475 

 
K datu 31. 12. 2013 zanechalo studium nebo bylo ze studia vyloučeno pro nesplnění studijních povinností 461 studentů 
(z toho v prezenční formě studia 189 studentů, v kombinované formě studia 264 studentů a 8 studentů doktorského 
studijního programu).

V akademickém roce 2013/2014 se metodou e-learningu vyučovalo celkem 71 předmětů, z tohoto počtu bylo 44 předmětů 
v kombinované formě studia.

  14



5.4  | Evaluace výuky
Studenti, po ukončení výuky v jednotlivých předmětech, vždy na konci zimního a letního semestru, anonymně hodnotí 
prostřednictvím evaluačního dotazníku průběh dané výuky. Otázky zahrnují jak strukturovanost a kvalitu výuky, 
tak osobnostní a pedagogické kvality vyučujícího. V závěru dotazníku má student možnost přidat slovní vyjádření, 
za předpokladu, že mu nabízené otázky pro hodnocení přišly nedostatečné nebo chtěl upozornit na konkrétní jev.
Smyslem evaluace je poskytovat hodnotící informace o celé pedagogické realitě, získat informace a podněty vedoucí 
ke zlepšení studijních podmínek.

Dotazníky Předměty Vyučující 
Hodnotící 

škála 
 Forma 

studia 
Období 

počet počet počet využité rozpětí  
LS 2013 3314 143 77 6,00–2,89  

PS 
ZS 2013 4727 173 87 6,00–3,68  
LS 2013 1935 105 57 6,00–2,11  

KS 
ZS 2013 2466 105 60 6,00–3,45  

Počet předmětů v jednotlivých stupních bodovací škály Forma 
studia 

Období 
6,00–5,00 4,99–4,00 3,99–3,00 2,99–2,00 1,99–1,00 

LS 2013 128 12 1 1 – 
PS 

ZS 2013 157 11 5 – – 
LS 2013 100 4 – 1 – 

KS 
ZS 2013 99 5 1 – – 

 Poznámka: Evaluační dotazník je sestaven z 10 otázek na škálovací stupnici 1 až 6 (1 = rozhodně ne, 6 = rozhodně ano). Do LS 2013 byly 
zahrnuty všechny evaluační dotazníky odevzdané k 30. 6. 2014 za rozvrhované předměty v LS akademického roku 2012/2012. Do ZS 2013 
byly zahrnuty všechny evaluační dotazníky odevzdané k 30. 1. 2014 za rozvrhované předměty v ZS akademického roku 2013/2014.

5.5  | Programy celoživotního vzdělávání
Programy celoživotního vzdělávání v souladu s potřebami fakulty a univerzity zabezpečuje Oddělení pro další vzdělávání 
a podporu výuky.

Přehled počtu účastníků v programech celoživotního vzdělávání v roce 2013

Programy CŽV 
Počet 

účastníků 
Trenérská studia I. třídy 121 
Trenérská studia II. třídy 58 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků 27 
Kurzy a další akce 855 
Celkem 1061 

 Poznámka: včetně 120 účastníků Univerzity třetího věku.

Diagnostické, poradenské a terapeutické služby (dle potřeby klienta) byly poskytnuty v roce 2013 celkem 93x.

Do působnosti Oddělení pro další vzdělávání a podporu výuky dále patří:
Příprava a realizace akreditací studijních programů.

Příprava a průběh rigorózních řízení absolventů magisterských studijních oborů (profesní doktorát | PhDr.).

Zajištění poradenské činnosti nabízené studentům a zaměstnancům univerzity v oblasti:
studijní,
psychologické,
profesního poradenství,
sportovního poradenství,
poradenství pro zpřístupnění studia.

Specifickou součástí celoživotního vzdělávání je Univerzita třetího věku (U3V). Rovněž i Fakulta tělesné kultury se podílí 
na vzdělávací činnosti starších občanů a v rámci cyklu „Pohyb – cesta za zdravím“ přináší seniorům pestrou nabídku 
přednášek a praktických cvičení.

Také na vzdělávání mladé generace má FTK zájem, proto se i v roce 2013 připojila v nabídce celouniverzitního cyklu 
přednášek pro děti od 8 do 12 let k Dětské univerzitě, která je jednou z klíčových aktivit projektu Univerzita Palackého
 – centrum vědy pro všechny.

» 
» 
» 

 

 

 

 

 

»

»

»

»

»

www.u3v.upol.cz

www.popup.upol.cz

  15



6  | Rozvojové záměry

Projekt „Kampus Neředín“ zvyšuje jedinečné postavení fakulty jako předního kinantropologického pracoviště v ČR a střední 
Evropě. FTK usiluje o příkladné propojení odborných vědeckých poznatků do reálné praxe, transfer vědeckých poznatků 
do praktických výstupů, technologií a služeb. FTK rozvojem svých fakultních pracovišť, prostorového a materiálového 
vybavení naplňuje pojetí vědecké a podnikatelské fakulty, společensky aktivní a odpovědné organizace. 

Projekt „Kampus Neředín“ má dvě části:
 Centrum kinantropologického výzkumu (CKV),
 Aplikační centrum BALUO (Basic of Application Life Utilities Olomouc).

V oblasti spolupráce s aplikační sférou na FTK probíhaly v roce 2013 přípravné a projektové práce na vybudování aplikačního 
centra BALUO. Pomocí vybudování této infrastruktury by se měly radikálně navýšit možnosti přímé spolupráce, včetně 
kooperace Centra kinantropologického výzkumu a poskytování služeb privátním subjektům.

»
»

  16



7  | Výzkum, vývoj a inovace

Fakulta úspěšně navázala na realizovaný výzkumný záměr 
 (MŠMT, MSM6198959221) Centra kinantropologického výzkumu (2005–2011). 

Z hlediska kvantity i kvality je evidentní nárůst vědeckých výstupů zejména ve špičkových časopisech (evidovaných na Web 
of Science), a to v různých oblastech kinantropologie. 

Zapojení do mezinárodních projektů vědy a výzkumu je již tradičně neodmyslitelnou součástí tvůrčí činnosti FTK. V roce 
2013 bylo pracoviště zapojeno do mezinárodního výzkumného grantu 

, který spolufinancuje National Institutes of Health a do garantování národních výstupů v rámci 
mezinárodní studie 

 (hbsc.upol.cz).

Jednotlivá pracoviště, katedry a institut fakulty řeší projekty GAČR, OP VK, MPO aj. Na základě předchozích analýz se v roce 
2013 koncepčně řešila modernizace infrastruktury pro VaVaI, a to přípravnými pracemi pro modernizaci budovy Centra 
kinantropologického výzkumu a vybudování Aplikačního centra BALUO (viz kapitola 6. Rozvojové záměry). Tím by se měly
 v dohledné době zlepšit nedostatečné prostorové podmínky, překonat dlouhodobě neuspokojivé napojení na aplikační sféru, 
zvýšit podíl smluvního výzkumu.

Studenti všech studijních oborů FTK jsou cíleně a dlouhodobě zapojováni do tvůrčí činnosti.  Podílejí se nejenom na řešení 
individuálních tvůrčích projektů, ale převážná část závěrečných bakalářských i diplomových prací je realizovaná ve vazbě 
na výzkumné projekty fakulty. Z prostředků podpory projektů specifického vysokoškolského výzkumu prováděného 
studenty doktorského nebo magisterského studijního programu bylo řešeno celkem 15 projektů.

Rovněž i v roce 2013 pokračoval na fakultě motivační program pro mladé talentované akademické pracovníky a studenty 
DSP, hrazený z prostředků IRP. Do projektu byli zařazeni mladí akademičtí pracovníci zejména na základě výsledků 
publikační a pedagogické činnosti.

V rámci projektů 
 (POST-UP, reg. číslo CZ.1.07/2.3.00/30.004, doba řešení 07/2012–06/2015) a 

 (POST-UP II, reg. číslo 
CZ.1.07/2.3.00/30.0041, doba řešení 12/2012–06/2015) vznikly na fakultě postdoktorské pozice, které mají za cíl zvýšit 
kvalitu vědecké, vzdělávací a tvůrčí činnosti fakulty, posílit interdisciplinární spolupráci uvnitř i vně univerzity, provázat 
aktivity na poli vzdělávání a výzkumu s vnějším prostředím univerzity a v neposlední řadě zvýšit konkurenceschopnost 
studentů a akademických pracovníků.

V roce 2013 byla uspořádána 4. mezinárodní studentská "Konference plná barev", jíž se aktivně účastnili studenti 
bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu kinantropologických oborů nejenom z UP. Konference 
byla již tradičně organizována "studenty pro studenty", tj. organizační výbor byl složen výlučně ze studentů DSP. 

„Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky 
v kontextu behaviorálních změn“

IPEN Adolescent: Mezinárodní výzkum zastavěného 
prostředí a pohybové aktivity

HBSC: Mezinárodní výzkumná studie o zdraví a životním stylu dětí a školáků | Health Behaviour 
in School-aged Children: WHO Collaborative Cross-National study

Podpora vytváření excelentních výzkumných týmů a intersektorální mobility na Univerzitě Palackého 
v Olomouci Podpora vytváření excelentních 
výzkumných týmů a intersektorální mobility na Univerzitě Palackého v Olomouci II

7.1  | Konference
Název konference Konference plná barev – studentská vědecká konference
Termín konání: 17.–19. 4. 2013

Název konference: 3. konference pracovníků v rané péči v ČR
Termín konání: 11.–13. 9. 2013

Název konference: Odborná konference „Aktuality ve fyzioterapii” 
na téma Inovační přístupy, metody a techniky ve fyzioterapii

Termín konání: 16. 11. 2013

:

  17



7.2  | Publikační a přednášková činnost
Počty záznamů v osobní bibliografické databázi | OBD v roce 2013

záznam | druh výsledku | literární forma počet 
článek v časopise 135 
kniha 13 
kniha – kapitola 34 
poster 25 
přednáška 153 
pořádání konference, workshopu 9 
sborník 1 
sborník – příspěvek 31 
seriálová publikace 2 
učebnice, skripta, příručka 69 

 

Vývoj publikovaných článků v časopisech s impakt faktorem v letech 2009–2013

Vývoj publikovaných článků ve světově uznávaných databázích v letech 2009–2013

Vývoj publikovaných článků v českých recenzovaných časopisech  v letech 2009–2013

č
e

s
k

ý
 č

lá
n

e
k

č
e

s
k

ý
 č

lá
n

e
k

a
n

g
li

c
k

ý
 č

lá
n

e
k

a
n

g
li

c
k

ý
 č

lá
n

e
k

2009

2009

2009

5

4

11

2

56

7

17

17

7

21

3

25

5

1

2

9

39

6

22

16

38

9

19
21

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2013

2013

2013

  18



7.3  | Výzkumné a rozvojové projekty
Grantová agentura Počet projektů 

Dotace krajů/měst 1 
FRVŠ 4 
GA ČR 3 
IGA 15 
MŠMT – IRP 6 
MŠMT – OP VK 13 
MŠMT – OP VK | celouniverzitní 4 
Ostatní spolupráce 3 

 

7.3.2  | FRVŠ | Fond rozvoje vysokých škol

7.3.3  | GA ČR | Grantová agentura České republiky

7.3.1  | Dotace krajů/měst

7.3.4  | IGA | Studentská grantová soutěž na Univerzitě Palackého v Olomouci

Řešitel Název projektu 
Identifikační 

kód 
Přidělená 

částka (Kč) 

Období 
řešení 

 

prof. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D. Terénní laboratoř lidské motoriky 562 1 435 000 2013 

Mgr. Jan Bělka, Ph.D. 

Inovace trsu předmětů Sportovní specializace 
házené 1 a 2 a Sportovní specializace fotbalu 
1 a 2 v rámci studijního programu „Tělesná 
výchova a sport“ na Fakultě tělesné kultury 
Univerzity Palackého v Olomouci  

584 80 000 2013 

Mgr. František Chmelík, Ph.D. Inovace předmětu Diplomní seminář 693 135 000 2013 

PhDr. Michal Botek, Ph.D. 

Implementace poznatků z diagnostiky 
autonomní kardiální regulace 
a kardiopulmonálního systému do výuky 
na Fakultě tělesné kultury Univerzity 
Palackého v Olomouci a Fakultě sportovních 
studií Masarykovy Univerzity v Brně 

823 236 000 2013 

 

Řešitel Název projektu 
Identifikační 

kód 

Přidělená 
částka (Kč) 
na rok 2013 

Období 
řešení 
od | do 

prof. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D. 
Identifikace faktorů vývoje motoriky 
adolescentů s vývojovou poruchou motorické 
funkce 

GAP407/11/0946 405 000 
01/2011 
12/2013 

Mgr. Roman Cuberek, Ph.D. 
Analýza zdravotně orientovaných benefitů 
chůze: ověřování chodecké intervence u osob 
se sedavým zaměstnáním 

GA13-32105S 1 230 000 
02/2013 
12/2014 

prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 

Objektivizace komplexního monitoringu 
školního fyzického a psychického zatížení 
adolescentů v kontextu s fyzickou 
a psychickou kondicí 

GA13-32935S 975 000 
02/2013 
12/2015 

 

Řešitel Název projektu Číslo projektu 
Přidělená 

částka (Kč) 
na rok 2013 

Období 
řešení 
od | do 

Mgr. Jan Skoupil 
Vývoj sportovně specifické anticipace 
pohybové akce u dětí 

FTK_2013_002 149 783 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Aleš Gába, Ph.D. 
Výskyt nadváhy a obezity u dětské populace 
s odlišnou pohybovou aktivitou: studie 
ISCOLE 

FTK_2013_003 197 861 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Dagmar Sigmundová, Ph.D. 
Rodinné prostředí jako korelát pohybové 
aktivity 6–12letých dětí 

FTK_2013_006 238 928 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. 
Asociace mezi sebehodnocením výkonnosti  
žáků a jejich vztahem k vyučovacím jednotkám 
tělesné výchovy: využití krokoměrů 

FTK_2013_010 288 924 
03/2013 
02/2015 

 

Řešitel Název projektu Číslo projektu 
Přidělená 

částka (Kč) 
Období 
řešení 

Mgr. Ondřej Ješina, Ph.D. Statutární město Olomouc 000346/2013 50 000 2013 

 

  19



PhDr. David Smékal, Ph.D. 

Efekt specifického proprioceptivního cvičení 
pomocí přístroje Redcord Stimula u pacientů 
s nespecifickou chronickou bolestí bederní 
páteře 

FTK_2013_011 185 930 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Ladislav Baloun 
Kompetence studentů učitelství tělesné výchovy 
ve vztahu k práci v integrované tělesné výchově 

FTK_2013_012 78 452 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Lukáš Jakubec 
Vliv úrovně pohybové aktivity a tělesné zdatnosti 
na emoční pohodu adolescentů 

FTK_2013_013 146 930 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Roman Cuberek, Ph.D. 
Návrh a evaluace diagnostické jednotky v tělesné 
výchově se zaměřením na tělesnou zdatnost 

FTK_2013_014 148 790 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Jan Dygrýn 

Využití GPS, akcelerometrů a systému GIS 
k identifikaci zastavěného prostředí s vysokou 
intenzitou pohybové aktivity a inaktivity 
adolescentů 

FTK_2013_016 149 930 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Hana Johnová 

Vliv dechové rehabilitace a pravidelné pohybové 
aktivity na ventilační funkce, tělesnou zdatnost 
a kvalitu života u pacientů s chronickou 
obstrukční plicní nemocí 

FTK_2013_017 119 732 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Tereza Vaščáková 
Specifika využití Halliwikovy metody a její vliv 
na motorickou kompetenci u dětí s DMO 

FTK_2013_019 87 865 
03/2013 
02/2014 

Mgr. Zdeněk Hamřík Volný čas dětí školního věku – HBSC studie FTK_2013_020 237 772 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Jiří Štěpán 
Sledování změn jednotlivých tělesných frakcí 
u judistů kategorie U21 před a po snížení 
hmotnosti 

FTK_2013_022 142 292 
03/2013 
02/2014 

prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D. 

Metodologické přístupy výzkumu experiential 
education v anglofonním prostředí a adaptace 
vybraných možností do podmínek české zážitkové 
pedagogiky 

FTK_2013_023 237 638 
03/2013 
02/2015 

Mgr. Martin Pšurný 
Biomechanická analýza vlivu vnějších faktorů 
na provedení severské chůze 

FTK_2013_026 129 460 
03/2013 
02/2014 

 

7.3.5  | MŠMT – IP

7.3.6  | MŠMT – OP VK

Řešitel 
Název projektu 

| odkaz na stránky projektu 
Registrační číslo 

projektu 

Celková 
přidělená 

částka (Kč) 

Období 
řešení 
od | do 

Mgr. Ondřej Ješina, Ph.D. 
Speciálně poradenské centrum 
aplikovaných pohybových aktivit 
|apa.upol.cz 

CZ.1.07/1.2.00/14.0021 5 835 192 
04/2010 
02/2013 

RNDr. Jiří Kratochvíl 
Inovace předmětů v oblasti výzvových sportů 
v rámci studijního oboru Rekreologie 
|vyzvovesporty.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/15.0311 6 901 471 
01/2011 
04/2013 

doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 
Příprava pro tělesnou výchovu osob 
s postižením 
|apa.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/15.0336 8 203 177 
01/2011 
12/2013 

Mgr. Jan Bělka, Ph.D. 

Inovace kombinované formy studia 
bakalářského a magisterského studijního 
programu „Tělesná výchova a sport“ 
a učitelských oborů na Fakultě tělesné kultury 
Univerzity Palackého v Olomouci 
|iks.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/18.0011 6 998 808 
01/2011 
12/2013 

Mgr. Zuzana Hanelová 
Internacionalizace Fakulty tělesné kultury 
Univerzity Palackého v Olomouci 
|inteftek.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0028 23 778 881 
01/2012 
12/2014 

PaedDr. Zbyněk Janečka, Ph.D. 
Problémy bezpečnosti 21. století a ochrana 
obyvatelstva 
|ochranaobyvatelstva.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0068 13 249775 
01/2012 
12/2014 

Mgr. Zdeněk Hamřík 
Inovace studijního oboru Rekreologie v souladu 
s požadavky trhu práce 
|rekre.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0145 28 386 611 
01/2012 
12/2014 

Mgr. Pavel Háp 

Přestavba studia kinantropologických oborů 
vzhledem ke konkurenceschopnosti absolventů 
v EU 
|kinob.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0169 13 776 926 
01/2012 
12/2014 

Mgr. Petra Kurková, Ph.D. 

Zvýšení profesních kompetencí studentů 
zdravotnických a tělovýchovných studijních 
programů ve vztahu k osobám se zdravotním 
postižením 
|zvyk.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0181 10 660 297 
01/2012 
12/2014 

Mgr. Michal Kalman 

Posílení odborného potenciálu výzkumných 
týmů v oblasti podpory pohybové aktivity 
na Univerzitě Palackého 
|vippa.upol.cz 

CZ.1.07/2.3.00/20.0171 25 474 748 
09/2012 
06/2015 

 

Řešitel Název projektu 
Přidělená 

částka (Kč) 
na rok 2013 

Období 
řešení 

RNDr. Iva Dostálová, Ph.D. Propagace 440. výročí UP 227 000 2013 
Mgr. Zuzana Hanelová Podpora zahraniční mobility studentů FTK 300 000 2013 
Mgr. Radek Hanuš, Ph.D. Stavební investice 2 200 000 2013 
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. Práce se strategickými partnery 340 000 2013 
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D. Excelence ve vzdělávání  1 000 000 2013 
prof. PhDr. Hana Válková, CSc. Podpora studentů ze zemí procházející transformací 100 000 2013 

 

  20



Ing. Eva Schwartzhoffová, Ph.D. 
Výzkum, Vývoj, Vysočina – Cesty k vědění VŠPJ 
|vvv.vspj.cz 

CZ.1.07/2.3.00/35.0029 759 781 
06/2012 
05/2014 

Mgr. Zdeněk Hamřík 
Tvorba národní sítě podpory pohybové aktivity 
|hepa.upol.cz 

CZ.1.07/2.4.00/17.0013 12 444 003 
09/2011 
08/2014 

doc. Mgr. Erik Sigmund, Ph.D. 

Vytvoření sítě odborných institucí 
participujících na boji proti výskytu 
metabolického syndromu 
|fsps.muni.cz/metabolicky_syndrom 

CZ.1.07/2.4.00/17.0039 269 325 
01/2012 
12/2015 

 

7.3.8  | Ostatní spolupráce

7.3.7  | MŠMT – OP VK | celouniverzitní

Řešitel 
| koordinátor za fakultu 

Název projektu | program Číslo projektu 
Období řešení 

od | do 

Mgr. Zdeněk Hamřík Healthy Europe through Learning Practice (HELP) 2011-1-GB2-LEO05-
05499 

2011 
2013 

Nadační fond dětské onkologie KRTEK 
Mgr. Tomáš Vyhlídal 

Krtek v síti | Program cezhraničnej  spolupráce Slovenská republika – 
Česká republika 22410220037 

08/2012 
02/2015 

prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
Aplikace digitálních technologií pro návrh, výrobu 
a hodnocení zakázkových ortotických a protetických pomůcek FR-TI3/388 

04/2011 
12/2013 

 

Řešitel 
| koordinátor za fakultu 

Název projektu 
| odkaz na stránky projektu 

Registrační číslo 
projektu 

Celková 
přidělená 

částka (Kč) 
 

Období 
řešení 
od | do 

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA 
RNDr. Svatopluk Horák 

Podpora mezioborových studií a inovací 
studijních programů na Univerzitě 
Palackého v Olomouci 
|pomezi.upol.cz 

CZ.1.07/2.2.00/28.0091 80 054 899 
ce lkov á  v ýše  do ta c e za  UP  

01/2012 
12/2014 

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D. 

Podpora vytváření excelentních 
výzkumných týmů a intersektorální 
mobility na Univerzitě Palackého 
v Olomouci 
|psup.cz/postup 

CZ.1.07/2.3.00/30.0004 188 628 591 
ce lkov á  v ýše  do ta c e za  UP  

07/2012 
06/2015 

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D. 

Podpora vytváření excelentních 
výzkumných týmů a intersektorální 
mobility na Univerzitě Palackého 
v Olomouci II. 
|psup.cz/postup2 

CZ.1.07/2.3.00/30.0041 191 943 633 
ce lkov á  v ýše  do ta c e za  UP  

12/2012 
06/2015 

doc. RNDr. Roman Kubínek, CSc. 
Mgr. Radek Hanuš, Ph.D. 

Univerzita Palackého – centrum vědy 
pro všechny 
|popup.upol.cz 

CZ.1.07/2.3.00/35.0011 39 152 226 
ce lkov á  v ýše  do ta c e za  UP  

07/2012 
06/2014 

 

  21



7.4  | Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení
obhájené disertační práce, rigorózní řízení

» Řízení ke jmenování profesorem

V roce 2013 neproběhlo žádné řízení ke jmenování profesorem.

» Habilitační řízení

uchazeč:  PhDr. Dana Štěrbová, Ph.D.
název habilitační práce:  Charakteristiky ovlivňující život rodin s vrozeně hluchoslepým členem
název přednášky:  Pohybové aktivity jako součást zvládání zátěže v rodinách 

s vrozeně hluchoslepým členem
habilitační přednáška a obhajoba habilitační práce:  25. listopadu 2013
účinnost jmenování:  od 1. ledna 2014

» Obhájené disertační práce

student v DSP Mgr. Adrián Agricola
název práce:  Vplyv Age Effect v tenise
školitel: doc. RNDr. Jiří Zháněl, Dr. 

student v DSP: Mgr. Michal Kalman
název práce:  Tvorba podkladů pro Zelenou knihu podpory pohybové aktivity pro Českou republiku
školitel: doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc.; doc. Mgr. Erik Sigmund, Ph.D.

student v DSP: Mgr. Petra Nováková-Lokvencová
název práce:  Školní pohybová aktivita 15 až 18letých adolescentů
školitel: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc.

student v DSP: Mgr. Simona Šafaříková
název práce:  Influence of sport and physical activities on the youth development within the context 

of developing countries (The Kids League, Uganda)
školitel: doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

student v DSP: PhDr. Petr Uhlíř
název práce:  Spektrální analýza variability srdeční frekvence u vybraných diagnóz pacientů v léčebné rehabilitaci
školitel: prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc.

student v DSP: Mgr. Jaroslav Uchytil
název práce:  Analýza chůze s bionickým kolenním kloubem u pacientů s transfemorální amputací
školitel: prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr.

student v DSP: Mgr. Jakub Zatloukal
název práce:  Hodnocení efektu rehabilitační léčby na respirační funkce a pohybový systém 

u pacientů s plicní formou sarkoidózy
školitel: prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 

:

» Rigorózní řízení

V roce 2013 neproběhlo žádné rigorózní řízení.

  22



8  | Kvalifikační struktura pracovníků
8.1  | Kvalifikační a věková struktura 

8.2  | Celkový a přepočtený počet 

akademických pracovníků k 31. 12. 2013

akademických pracovníků k 31. 12. 2013

Věk 

Kvalifikace 

do 25 25–30 30–35 35–40 40–45 45–50 50–55 55–60 60–65 65–70 nad 70 

Celkový počet 
akademických 

pracovníků 

Profesor – – – – – 1 1 2 1 1 2 8 

Docent – – – 1 – – 4 1 3 2 – 11 

Odborný asistent – – 6 11 18 7 5 7 3 – – 57 

Asistent – 4 4 1 – – – 1 – – – 10 

Lektor – – 2 – – 2 – – 2 – – 6 
Pedagogicko-
vědecký 
pracovník – 8 15 5 – 2 2 3 1 2 – 38 
Celkový počet 
akademických 
pracovníků – 12 27 18 18 12 12 14 10 5 2 130 

 

Kvalifikace 
počet 

akademických 
pracovníků 

celková výše 
úvazků 

průměrný věk 
pracovníků 

Profesor 8 6,1 61,4 

Docent 11 10,2 58,8 

Odborný asistent 57 51,5 44,7 

Asistent 10 9,4 33,0 

Lektor 6 3,1 47,3 

Pedagogicko-vědecký pracovník 38 30,0 38,6 

 

8.3  | Počet ostatních pracovníků fakulty k 31. 12. 2013 

8.4  | Stav pracovníků k 31. 12. 2013 

Kvalifikace počet pracovníků celková výše úvazků 
THP 55 53,0 
Dělnické profese 17 17,2 
Zdravotnické profese 1 0,5 
Celkem 73 70,7 

 Nárůst THP pracovníků proti loňskému roku je způsoben nárůstem THP pracovníků na projektech. Jedná se o termínované 
pracovní smlouvy v rámci jednotlivých projektů.

profesor docent asistent lektor
pedagogicko-vědecký

pracovník

technicko-hospodářští
pracovníci

(včetně projektů)

dělnické 
a zdravotnické

profese

odborný
asistent

  23



9  | Mezinárodní spolupráce

V oblasti internacionalizace dosáhla fakulta za 22 let své existence významných úspěchů a na UP patří mezi fakulty 
s nejvyšším počtem studentů vysílaných na zahraniční studijní pobyty Erasmus. Stejně tak se stala v poslední době velmi 
úspěšnou v počtu studentů přijímaných v rámci tohoto programu. 

 Na fakultě byla v roce 2013 inovována nabídka studijních předmětů v angličtině. Vzhledem ke zkušenosti  s mnohdy ne-
dostatečnou úrovní angličtiny u přijíždějících studentů programu Erasmus byly do nabídky předmětů pro zahraniční 
studenty fakulty nově zakomponovány i kurzy angličtiny (KSK/@ELI1 a KSK/@ELI2).

Fakulta financuje každoročně také zahraniční mobilitu studentů, která se uskutečňuje mimo program ERASMUS, a to 
jednak z prostředků Rozvojových programů MŠMT v rámci Institucionálního rozvojového plánu UP, jednak ze stipendijního 
fondu fakulty. V roce 2013 vyjelo s podporou tohoto financování do zahraničí 15 studentů: FTK takto podporuje realizaci 
zahraničních studijních pobytů a pracovních stáží kratších než 3 měsíce, které není možné financovat z programu Erasmus.

V roce 2013 přispěly významným způsobem k rozvoji internacionalizace fakulty projekty ESF (OPVK), které jsou na fakultě 
řešeny nebo v nichž je fakulta zapojena. 

V rámci projektu Internacionalizace Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci (CZ.1.07/2.2.00/28.0028 - 
INTEFTEK) vycestovalo v roce 2013 do zahraničí 14 akademiků, z nichž 10 vyjelo na výukové akce nazvané Czech Teaching 
Week (Aristotle University of Thessaloniki (Serres) v Řecku a Universidad de Granada ve Španělsku) a 4 s příspěvky na zah-
raniční konference dle své speciaiizace. 

Od roku 2012 jsou na fakultě v rámci projektu INTEFTEK pořádány dvakrát ročně výukové bloky zahraničních vyučujících, 
Akce se pod názvem International Teaching Week vepsala do povědomí studentů i pracovníků fakulty. V roce 2013 na těchto 
akcích vyučovalo celkem 15 odborníků z 9 zemí. 

V projektu Vytvoření systému řízení kvality zahraničních pracovních stáží studentů UP reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0176, 
který je řízen z Oddělení zahraničních vztahů UP, je FTK zapojena společně s dalšími 5 fakultami UP. V rámci projektu je 
vytvářena síť zahraničních zaměstnavatelů-poskytovatelů širokého spektra praxí v rámci profesního zaměření FTK UP.

Oficiální zahraniční návštěvy uskutečněné v roce 2012 byly zúročeny v roce 2013 smluvním navázáním partnerství 
s univerzitami v Číně (Shanghai University of Sports, Hangzhou Normal University) a Kanadě (University of Alberta, 
Edmonton). V souvislosti s dalšími cestami vedení, uskutečněnými v r. 2013, byla zahájena jednání o bilaterální spolupráci se 
Soochow University v Číně a Nippon Sports University v Japonsku. Studentské výměny byly zahájeny již v zimním semestru 
akademického roku 2013/14 (FTK přijala na studijní pobyty po jedné studentce z Hangzhou a Šanghaje). Celkem 5 studentů 
fakulty se zúčastnilo dvou letních škol (LŠ) pořádaných na Shanghai University of Sports. LŠ byly zaměřeny na bojová umění 
a stolní tenis. Současně s výběrovým řízením na studijní pobyty v rámci nového vzdělávacího programu Erasmus+ bylo v roce 
2013 poprvé v historii FTK vypsáno i výběrové řízení na mimoevropské studijní pobyty v ak. roce 2014/15.

Fakulta nadále spolupracuje na joint degree programu Erasmus Mundus Master in Adapted Physical Activity, který je 
koordinován KU Leuven v Belgii. V r. 2013 studovalo na fakultě v rámci tohoto programu 12 studentů, vyučovat v rámci 
programu přijeli 3 vyučující (z Izraele, USA a Austrálie).

Fakulta je aktivním členem mezinárodních organizací:
European Federation of Adapted Physical Activity (EUFAPA),
Fédération Internationale d´Éducation Physique (FIEP),
HEPA (Health Enhancing Physical Activity) Europe.

Od roku 2013 jsou na fakultě realizovány rozvojové projekty financované z programu Leonardo da Vinci, které jsou 
koordinovány z University of Gloucestershire ve Velké Británii (E-FIT-W, VIPER);

Stále probíhají vzdělávání v rámci programu Erasmus, Erasmus Mundus.

Fakulta je aktivním členem mezinárodních výzkumných projektů (projekty HBSC, IPEN).  

»

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

» 
 
 

» 

» 

» 

»
»
» 

9.1  | Internacionalizace

  24



9.2  | Studijní a přednáškové pobyty pracovníků

9.3  | Studijní, přednáškové a pracovní pobyty 

9.3  | Smlouvy se zahraničními univerzitami 

a studentů v DSP v zahraničí

zahraničních odborníků na FTK UP

Počet pobytů 
Země Instituce 

Pracovníci DSP 

Belgie KU Leuven 2 – 
Dánsko University of Southern Denmark 2 – 
Finsko Haaga-Helia University of Applied Sciences 3 – 
Finsko University of Jyväskylä 1 1 
Indie Dr Kataria School of laughter Yoga – 1 
Irsko Institute of Technology, Tralee – – 
Itálie University la Sapienza 1 – 
Mexiko Universidad de Nuevo León, Monterrey  1 – 
Polsko University School of Physical Education Poznan 1 – 
Řecko Aristotle University of Thessaloniki, Dept. Serres 6 – 
Slovensko Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 2 – 
Slovensko Univerzita P.J. Šafaříka v Košicích 4 – 
Španělsko University of Granada 6 – 
Celkem  29 2 

 

 

Země Instituce 
Počet 

pracovníků 
Austrálie Royal Melbourne Institute of Technology (RMIT) 1 
Finsko Satakunta University of Applied Sciences, Pori 1 
Finsko University of Jyväskylä 1 
Irsko NGO Brothers of Charity Services Southeast, Waterford 1 
Izrael Wingate Institute 1 
Litva Lithuanian Sports University 2 
Německo Johannes Gutenberg University Mainz 1 
Polsko University School of Physical Education Poznan 3 
Polsko University School of Physical Education Warszaw 1 
Slovensko Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 1 
Slovinsko University of Ljubljana 2 
Španělsko Polytechnic University of Madrid 1 
Španělsko University of Granada 1 
Španělsko University of Murcia 1 
Švédsko University of Linköping 1 
Turecko University of Istanbul 2 
USA Co. Beyond Fitness, Paradise 1 
USA University of Michigan 1 
Velká Británie University of Gloucestershire 1 
Velká Británie University of Worcester 1 
Celkem  25 

Stát Vysoká škola Platnost smlouvy 

Bosna a Hercegovina Univerzita v Tuzle na dobu neurčitou 
Čína Hangzhou Normal University na dobu neurčitou 
Čína Shanghai University of Sports na dobu neurčitou 
Kanada University of Alberta na dobu neurčitou 
Slovensko Prešovská univerzita na dobu neurčitou 

 
Mimo to jsou uzavřeny smlouvy v rámci programu ERASMUS a ERASMUS+.

  25



9.5  | Zahraniční mobilita studentů 
a akademických pracovníků

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Ostatní programy

Poznámka: * – podprojekty

Program Erasmus Mundus 
Počet projektů 1 
Počet vyslaných studentů – 
Počet přijatých studentů  12 
Počet vyslaných ak.prac. – 
Počet přijatých ak. pracovníků 3 
Dotace (v tis. Kč) 200 000 

 

Program Rozvojové programy 
MŠMT 

Počet projektů 4* 
Počet vyslaných studentů 10 
Počet přijatých studentů  2 
Počet vyslaných ak.prac. 8 
Počet přijatých ak. pracovníků  
Dotace (v tis. Kč) 316 

 

  26



10  | Významné události fakulty
10.1  | Další akce, které FTK UP pořádala 

nebo se na jejich organizaci podílela
Název akce: Dny na monoski, Hlinsko (v Čechách) | apa.upol.cz
Termín akce: 12. 1. 2013

Název akce: Dny na monoski, Čenkovice (Orlické hory) | apa.upol.cz
Termín akce: 13. 1. 2013

Název akce: Den otevřených dveří FTK UP | www.ftk.upol.cz
Termín akce: 19. 1. 2013

Název akce: Dny na monoski, Velké Karlovice | apa.upol.cz
Termín akce: 2. 2. 2013

Název akce: Školení – metodologie kvantitativního výzkumu | projekt VIPPA 2
Termín akce: 20.–21. 2. 2013

Název akce: Dny na monoski, Hlubočky u Olomouce | apa.upol.cz
Termín akce: 2. 3. 2013

Název akce: Rekreflám – Galaxie života | KRL
Termín akce: 15. 3. 2013

Název akce: Přebor UP ve šplhu na laně | KAS
Termín akce: 26. 3. 2013

Název akce: Pořádání výročí 70 let SKUP Olomouc – oddíl plavání | KAS
Termín akce: 30. 3. 2013

Název akce: Velká cena Olomouce a XLII. ročník Memoriálu Jana Opletala v plavání | KAS
Termín akce: 30. 3. 2013

Název akce: Mistrovství ČR neslyšících sportovců v alpském lyžování pro rok 2013
Kouty nad Desnou | KAT

Termín akce: březen 2013

Název akce: Dětská univerzita: Zdravá záda a správné dýchání – doma i ve škole | KFA
Termín akce: 3. 4. 2013

Název akce: Porada celorepublikového týmu koordinátorů výzkumu IPEN | IZS
Termín akce: 3.–4. 4. 2013

Název akce: Porada celorepublikového výzkumného týmu „Pohybová aktivita a inaktivita
adolescentů České republiky v kontextu se školním a životním prostředím“ | IZS

Termín akce: 3.–4. 10. 2013

Název akce: Splněné dětské sny aneb APA KARNEVAL 2013 | KAT | apa.upol.cz
Termín akce: 5. 4. 2013

Název akce: Výstava modelů lodí
Termín akce: 8.–10. 4. 2013

Název akce: 2nd International Teaching Week
Termín akce: 15.–19. 4. 2013

Název akce: Mezinárodní studentská vědecká konference v oboru kinantropologie 
Konference plná barev | vbarvach.upol.cz

Termín akce: 18.–19. 4. 2013

  27



Název akce: Přebor UP v atletice | KAS
Termín akce: 24. 4. 2013

Název akce: Vivat Academia – Univerzita Palackého na Jarní Floře Olomouc
Termín akce: 25.–28. 4. 2013

Název akce: Zážitková vědecká škola – Young Researcher 1 | projekt VIPPA 2
Termín akce: 29. 4. – 3. 5. 2013

Název akce: Jednodenní školení studentů Střední zdravotnické školy v Žilině 
| projekt Krtek v síti

Termín akce: 30. 4. 2013

Název akce: Majáles UP
Termín akce: 7. 5. 2013

Název akce: Jednodenní školení studentů Střední zdravotnické školy Svatého Františka
z Assisi v Čadci | projekt Krtek v síti

Termín akce: 14. 5. 2013

Název akce: Přednáška o transoceánské výzkumné plavbě studenta Šimona Pelikána
v Olomouci

Termín akce: 21. 5. 2013

Název akce: Exkurze do jaderné elektrárny Temelín | KAT 
projekt Problémy 21. století a ochrana obyvatelstva

Termín akce: 27. 5. 2013

Název akce: Olomoucký veletrh Mezi námi – Senioři bez hranic
Termín akce: 7. 6. 2013

Název akce: Vícedenní školení pro zdravotnické nelékařské pracovníky Kliniky dětské
onkologie v Brně | projekt Krtek v síti

Termín akce: 7.–9. 6. 2013

Název akce: Veletrh vědy a výzkumu Univerzity Palackého | popup.upol.cz
Termín akce: 21.–22. 6. 2013

Název akce: Matonni ½ Maraton Olomouc 2013
Termín akce: 22. 6. 2013

Název akce: České akademické hry, Praha
Termín akce: červen 2013

Název akce: Visegrádské hry Speciálních olympiád | KAT
Termín akce: 1.–4. 7. 2013

Název akce: Expedice HandBike 2013 | apa.upol.cz
Termín akce: 4.–28. 7. 2013

Název akce: Sportovní tábor pro děti se sluchovým postižením, Velké Losiny | KAT
Termín akce: červenec 2013

Název akce: Věda v pohybu: Letní škola kvalitativních a kvantitativních metod
Termín akce: 26.–30. 8. 2013

Název akce: Zážitková vědecká škola – Young Researcher 2 | projekt VIPPA 2
Termín akce: 26. 8. – 30. 8. 2013

  28



Název akce: 3. konference pracovníků v rané péči v ČR 
Termín akce: 11.–13. 9. 2013

Název akce: Školení první pomoci zážitkem | projekt ESF Inovace studijního oboru Rekreologie 
v souladu s požadavky trhu práce

Termín akce: 16.–20. 9. 2013

Název akce: Setkání zaměstnanců ve Výcvikovém středisku FTK UP Pastviny
Termín akce: 20.–21. 9. 2013

Název akce: Noc vědců 2013 – „Energií k poznání“
Termín akce: 27. 9. 2013

Název akce: Dětská univerzita: Zábava v lanovém centru
Termín akce: 9. 10. 2013

Název akce: Konference Pedagogika útisku | projekt ESF Inovace studijního oboru 
Rekreologie v souladu s požadavky trhu práce

Termín akce: 12. 10. 2013

Název akce: Přebor UP v přespolním běhu | KAS
Termín akce: 16. 10. 2013

Název akce: 10. konference Filozofie sportu
Termín akce: 17.–18. 10. 2013

Název akce: Výzkumný víkend IGA
Termín akce: 18.–20. 10. 2013

Název akce: Odborný seminář zaměřený na aplikované pohybové aktivity seniorů
Aktivní v každém věku

Termín akce: 30. 10. 2013

Název akce: Volby děkana Fakulty tělesné kultury
Termín akce: 31. 10. 2013

Název akce: 3rd International Teaching Week
Termín akce: 4.–8. 11. 2013

Název akce: Odborná konference Aktuality ve fyzioterapii 
Inovační přístupy, metody a techniky ve fyzioterapii

Termín akce: 16. 11. 2013

Název akce: Volejbalový Pohár 17. listopadu
Termín akce: 17. 11. 2013

Název akce: Workshop: meranie rovnováhy, LF OU Ostrava | POST UP II
Termín akce: 18. 11. 2013

Název akce: Výstava modelů letadel a lodí
Termín akce: 18.–23. 11. 2013

Název akce: Den otevřených dveří FTK UP
Termín akce: 23. 11. 2013

Název akce: Setkání vedení FTK s oceněnými sportovci z řad studentů FTK
Termín akce: 23. 11. 2013

Název akce: Punče s Centrem APA a představiteli FTK na stánku Dobré místo pro život 
pro olomoucké Středisko rané péče na olomouckých vánočních trzích

Termín akce: 25. 11. 2013

| apa.upol.cz

  29



Název akce: Létající kolo v Parkánových zahradách
Termín akce: 27. 11. 2013

Název akce: Vícedenní školení v oblasti volného času a pohybových aktivit dětí se
 zdravotním znevýhodněním a postižením v Luhačovicích | projekt Krtek v síti

Termín akce: 28.–30. 11. 2013

Název akce: Přes noc s APOU (sportovně-společenský podvečer a noc s žáky ZŠ speciální 
v Lanškrouně) | apa.upol.cz

Termín akce: 28.–30. 11. 2013

Název akce: Worskshop: Determinace vztahů mezi somatickými parametry 
a morfologickými charakteristikami nohy z různých pohledů | POST UP II

Termín akce: 5. 12. 2013

Název akce: Exkurze do jaderné elektrárny Temelín | KAT 
projekt Problémy 21. století a ochrana obyvatelstva

Termín akce: 9. 12. 2013

Název akce: Školení – Software SPSS | projekt ESF Inovace studijního oboru Rekreologie 
v souladu s požadavky trhu práce

Termín akce: 9.–13. 12. 2013

Název akce: Předvánoční setkání zaměstnanců
Termín akce: 12. 12. 2013

Název akce: Vyhlášení Kanoisty roku
Termín akce: 14. 12. 2013

Název akce: Přebor UP v halové atletice | KAS
Termín akce: 18. 12. 2013

10.2  | Ostatní aktivity 
(řazeno abecedně)

 Acta Universitatis Palackianae Olomucensis Gymnica
 Členství v české kineziologické společnosti
Členství v EUPEA (European Physical Education Association)
Členství v IPLA (International Physical Literacy Association)

 Členství v Profesním sdružení zážitkového vzdělávání (PSZV)
 Diagnostika výkonnostních předpokladů sportovců a konzultace v rámci spolupráce se sportovními kluby ČR
 Gymnasion: časopis pro zážitkovou pedagogiku
 Hlavní garant Českých akademických her
 Mezinárodní spolupráce s International Federation of APA, European Federation of APA
 Poradní sbor pro NRP Krajského úřadu Olomouckého kraje
 Pravidelná školení pracovníků sociálních služeb v oblasti sexuality osob s mentálním postižením
 Spolupráce s Asociací profesionálních lyžařských škol (APLŠ)
 Spolupráce s Asociací sportovních psychologů
 Spolupráce s Českou sledge hokejovou asociací
 Spolupráce s Českým rozhlasem Olomouc
 Spolupráce s Českým svazem tělesně postižených sportovců
 Spolupráce s Evropskou sítí HEPA
 Spolupráce s FISU, Světová asociace univerzitního sportu
 Spolupráce s Hnutí Go! o. s. 

»
»
» 
» 
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»

  30



»
»
»
»
»
»
»
»
»
»

»
»
»
»

»
» 

 Spolupráce s lanovými centry PROUD
 Spolupráce s Prázdninovou školou Lipnice o. s. 
 Spolupráce s Project Outdoor, s. r .o.
 Spolupráce s Veterán Green o. s. 
 Spolupráce se společností Na Plachetnici, s.r.o.
 Spolupráce se společností Platforma pro aplikace, výzkum a inovace, s.r.o. 
 Spolupráce se společností Přátelé Afriky
 Spolupráce se sportovním klubem UP
 Spolupráce se sportovními svazy, ČSK
 Spolupráce se Správní radou Nadace Pangea (podpora výchovy a vzdělávání v duchu myšlenek 
J. A. Komenského)

 Spolupráce se Správní radou o.p.s. ARRA  (prevence orálního zdraví a dentální hygieny)
 Spolupráce se Světovou zdravotnickou organizací 
 Tělesná kultura: recenzovaný vědecký časopis zaměřený na společenskovědní oblast kinantropologie
 Vedení magisterských prací ve studijním programu Erasmus Mundus Master in Adapted Physical Activity
(práce jsou vypracovávány i obhajovány v angličtině)

 Výuka učitelů FTK v zahraničí v rámci programu Erasmus
Zastoupení v organizaci FIEP (FÉDÉRATION INTERNATIONALE D´ÉDUCATION PHYSIQUE)

  31



11  | Ocenění a pocty

11.1  | Uznání rektora autorům odborných knih v roce 2013

11.2  | Cena rektora UP za nejlepší vědeckou
nebo uměleckou práci studentů UP za rok 2013

Předáním Ocenění Fakulty tělesné kultury za rok 2013 vyjádřil děkan fakulty uznání za významný pracovní 
přínos členům akademické obce. Prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. převzal z rukou děkana ocenění 
za dlouhodobý přínos pro rozvoj vědy na FTK.

Další Ocenění Fakulty tělesné kultury za rok 2013 pak získali:

Mgr. Dagmar Sigmundová, Ph.D. za mimořádné úspěchy v publikační činnosti,

PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D. za dosavadní pedagogickou činnost,

Mgr. Michal Kalman za aktivní propagaci fakulty.

Na doporučení komise se rektor prof. RNDr. Miroslav Mašláň, CSc. rozhodl ocenit 31 odborných knih z cel-
kového počtu 55 přihlášených. Mezi oceněnými odbornými knihami za rok 2013 získala česné uznání rektora 
kniha s názvem Rodiny s postiženými dětmi: „Tak trochu jiné“ rodiny? autorky PhDr. Dany Štěrbové, Ph.D. 
Publikaci vydala v roce 2013 Univerzita Palackého v Olomouci (ISBN 978-80-244-3459-9).

Cena rektora UP za nejlepší vědeckou nebo uměleckou práci studentů bakalářských a magisterských studijních 
programů v roce 2013 byla udělena za práce vzniklé v kalendářním roce 2013 a v roce předcházejícím těmto 
studentům fakulty:

Monografie věnovaná rodinám dětí se zdravotním postižením mapuje problematiku rodin s vrozeným 
duálním smyslovým postižením (hluchoslepotou). Zachycuje proces tvorby jejich rodinné identity, emočních 
rodinných scénářů úzce spjatých s copingovými zdroji. Kvalitativní šetření v českých a slovenských rodinách 
dětí s těžkým vrozeným zdravotním postižením představuje empirickou studii, která zpřehledňuje 
porozumění podmínkám, které přispívají k adaptaci či adjustaci rodin s postiženým členem. Metodologický 
přístup zkoumání rodinného systému je založen na matici vědeckého paradigmatu psychologie rodiny. 
Publikace zahrnuje mimo jiné soubory informací o rodině a rodinné identitě, hluchoslepotě, rodinných 
modelech zvládání zátěže a modelech zdravotního postižení.

Student 
(jméno, příjmení) Název práce diplomové práce Vedoucí práce | katedra 

Mgr. Lada Králová Vliv klinického typu nohy na dynamické parametry krokového cyklu Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D. | KPK 
Mgr. Antonín Janásek, DiS. Preventivní kompenzační program pro řidiče motorových vozidel RNDr. Iva Dostálová, Ph.D. | KAT 
Mgr. Jitka Marenčáková Vliv klinického typu nohy na kinematické parametry chůze Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D. | KPK 
Mgr. Ilona Zlomková Analýza současného stavu a využití certifikovaných školních přírodních zahrad v ČR Mgr. Jiří Skoumal, Ph.D. | KRL 
Bc. Alžběta Ondrufová Hodnocení mimiky obličeje u pacientů po paréze nervus facialis Mgr. Zdeněk Svoboda, Ph.D. | KPK 

 

  32



Student  
(jméno, příjmení, bez titulů) sportovní disciplína 

Martin Baďura plavání 

Tomáš Bábek dráhová cyklistika 
Michaela Fasnerová rychlostní kanoistika 
Veronika Grygarová sjezdové lyžování 

Richard Hála kanoistika 
Pavel Kelemen dráhová cyklistika 
Pavla Klicnarová sjezdové lyžování 
Jan Konvička sjezdové lyžování 
Martin Látal sjezdové lyžování 

Tereza Olšarová šachy 
Pavel Petřikov judo 
Markéta Svozilová plavání s ploutvemi 
Zuzana Svozilová plavání s ploutvemi 

Jonatan Šrámek kanoistika 
Renata Švubová mažoretky-pompon 
Marek Talpa bowling 

 

11.3  | Cena rektora UP pro nejlepší sportovce

11.4  | Tělovýchovné a sportovní úspěchy studentů
fakulty oceněné děkanem FTK

z řad studentů UP za rok 2013
Cenu rektora UP pro nejlepší sportovce z řad studentů Univerzity Palackého pro rok 2013 udělovanou 
jednotlivcům i sportovním oddílům za nejlepší sportovní výsledky, kterých dosáhli v akademickém roce 
2012/2013 obdrželi následující studenti FTK:

Jméno, příjmení (bez titulů): Ondřej Antoš 
Sportovní disciplína: baseball 
Dosažený úspěch: juniorský vícemistr extraligy 2012 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Martin Baďura 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: medailista z MČR, účastník MS a ME v plavání v roce 2013, 

účastník SU v Kazani 2013 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Veronika Bláhová 
Sportovní disciplína: silniční cyklistika, MTB cyklistika 
Dosažený úspěch: 1. místo průběžného pořadí Českého poháru na silnici, 1. místo 

– Přebor Olomouckého kraje časovka jednotlivců, 1. místo – 
Přebor Olomouckého kraje – silnice, 1. místo – Liechenstein 
Tour, 1. místo – Mamut Tour  

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Lukáš Dacík 
Sportovní disciplína: požární sport 
Dosažený úspěch: reprezentace ČR, akademická reprezentace 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Michaela Fasnerová 
Sportovní disciplína: rychlostní kanoistika 
Dosažený úspěch: 1. místo – MČR K1 200 m, 1. místo – ME do 23 let Poznaň,  

9. místo – MS Duisburg 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Monika Geržová 
Sportovní disciplína: gymnastický aerobik 
Dosažený úspěch: reprezentantka ČR, 1. místo – Pohár Federací Nitra, 1. místo – 

Pohár Federací Trnava, 1. místo – MČR Praha, 1. místo – 
mezinárodní závod Praha 

 

  33



Jméno, příjmení (bez titulů): Tereza Grómanová 
Sportovní disciplína: Motokáry (karting), automobilový sport 
Dosažený úspěch: 1. místo – Cena Elišky Junkové 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Veronika Grygarová 
Sportovní disciplína: sjezdové lyžování 
Dosažený úspěch: Mistrovství světa v Německu; 2. místo – obří slalom, 3. místo – 

Super-g, 3. místo – sjezd, 3. místo – kombinace Super-g  
a slalom 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Richard Hála 
Sportovní disciplína: kanoistika – sjezd na divoké vodě 
Dosažený úspěch: 3. místo – sprint individuál MS Solkan Slovinsko, 1. místo – 

sprint hlídky MS Solkan Slovinsko, 1. místo – sprint hlídky ME 
Bovec Slovinsko,  2x mistr ČR,  vítězové Adige maratonu na K2 
s Jonatanem Šrámkem 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Andrea Holleyová 
Sportovní disciplína: atletika 
Dosažený úspěch: reprezentantka Slovenska v atletice (Mistrovství Evropy 

družstev, Evropský pohár); 1. místo – běh na 400 m přek. 
na ČAH 2013, 1. místo – běh na 400m překážek na M-SR 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Pavel Kelemen 
Sportovní disciplína: dráhová cyklistika 
Dosažený úspěch: mistr Evropy do 23 let – Portugalsko, 1. místo – sprint 

jednotlivců 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Jan Konvička 
Sportovní disciplína: sjezdové lyžování 
Dosažený úspěch: Mistrovství světa v alpském lyžování, Německo; 5. místo – 

sjezd, 5. místo – superkombinace, 6. místo – slalom 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Gabriela Lachnitová 
Sportovní disciplína: basketbal 
Dosažený úspěch: reprezentantka ČR U18, účastnice ME U18 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Martin Látal 
Sportovní disciplína: sjezdové lyžování 
Dosažený úspěch: 8. místo – sjezd, 8. místo – obří slalom v MS Německo 

Nessewlang2013 (splněna nominace na deaflympiadu ) 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Ondřej Němec 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: medailista z MČR za rok 2013 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Jakub Nezdoba 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: medailista z MČR za rok 2013 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Robert Novotný 
Sportovní disciplína: atletika 
Dosažený úspěch: 1. místo – skok do dálky na ČAH 2013, úspěšný závodník AK 

Olomouc 

 

  34



Jméno, příjmení (bez titulů): Tereza Olšarová 
Sportovní disciplína: šachy 
Dosažený úspěch: V prosinci 2012 vyhrála a tím obhájila titul mistryně ČR 

v bleskovém šachu žen, na uzavřeném mezinárodním turnaji 
žen London chess invitational získala 3. místo, v české 1. lize 
s družstvem SK Slávia Orlová vybojovala 3. místo, v nejvyšší 
lize Velké Británie (4 nations league) s týmem White Rose 
vybojovala postup na Evropský klub pohárů. V letošním roce 
hraje nejvyšší ligu Anglie, českou extraligu (A64 Grygov), 
1. ligu (Sk Slávia Orlová) a nejvyšší ženskou bundesligu 
v Německu. Loni a letos se v Anglii věnovala i trenérské 
činnosti, její svěřenec získal na mistrovství VB 3. místo 
v kategorii do 14ti let. 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Martin Paděra 
Sportovní disciplína: Disco tance 
Dosažený úspěch: Mistr ČR v disco dance duo 2013, 2. vícemistr ČR v dicso dance 

– solo 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Pavel Petřikov 
Sportovní disciplína: judo 
Dosažený úspěch: 3. místo na univerziádě v Kazani 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Pavel Potěšil 
Sportovní disciplína: naturální kulturistika – junioři do 21 let 
Dosažený úspěch: reprezentant ČR, semifinále v mezinárodním MČR 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Barbora Sládečková 
Sportovní disciplína: plavání s ploutvemi 
Dosažený úspěch: mistryně ČR na trati 100PP, několikanásobná vicemistryně ČR, 

členka vítězného družstva na Mistrovství republiky družstev, 
3. místo na SP v Itálii, čtyři tituly akademické mistryně ČR, 
účastnice MS v Kazani 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Denisa Stodůlková 
Sportovní disciplína: horská cyklistika, běh na lyžích 
Dosažený úspěch: 1. místo – AM ČR v cross country (horská cyklistika), 1. místo – 

AM ČR v bikemaratonu (horská cyklistika), 1. místo – v celko-
vém hodnocení seriálu Kola pro život 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Renáta Stodůlková 
Sportovní disciplína: motorsport 
Dosažený úspěch: jezdkyně MČR,MP, MSR 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Markéta Strapková 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: reprezentantka ČR na Univerziádě v Kazani 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Markéta Svozilová 
Sportovní disciplína: plavání s ploutvemi 
Dosažený úspěch: 3. místo ve SP, mistryně ČR družstev, rekord ve štafetě 4x200 

metrů, 2x mistryně ČR, 3x akademická mistryně, 9. místo – 
MS v Kazani 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Zuzana Svozilová 
Sportovní disciplína: plavání s ploutvemi 
Dosažený úspěch: 4. místo – Světové hry v Kolumbii. 5. a 6. místo – MS  

v Kazani, vítězka závodu SP, česká rekordmanka (400 a 200 
PP) 

 

  35



Jméno, příjmení (bez titulů): Jonatan Šrámek 
Sportovní disciplína: kanoistika: sjezd na divoké vodě, surfski, rychlostní kanoistika – 

maraton 
Dosažený úspěch: Sjezd:  

1. MČR sprint 3x K1M, 1. MČR U23 sprint K1M, 1. MČR U23 sprint 
C2M, 2. MČR sprint 3x C2M, 3. MČR klasický sjezd 3x K1M 
Surfski: 
2. místo U23, 10. celkově – Ohana Mana Cup 2013 – ICF Ocean 
Racing World Cup (ITA) 
Rychlostní kanoistika – maraton – K2: 
1. místo celkově – Adige Marathon – ICF World Series (ITA), 
3. místo celkově – Krumlovský vodácký maraton – ICF World 
Series (CZE), 3. místo U23, 12. celkově – Hansa Fish River 
Marathon (J.A.R) 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Matěj Šustáček 
Sportovní disciplína: házená 
Dosažený úspěch: 5. místo v Extralize 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Marek Talpa 
Sportovní disciplína: bowling 
Dosažený úspěch: vítěz evropské BOWLTOUR, několikanásobný mistr ČR, nejlepší 

hráč v ČR 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Ondřej Viktorin 
Sportovní disciplína: požární sport 
Dosažený úspěch: 3. místo – Mezinárodní hasičská olympiáda ve CTIF ve Francii 

(Mulhouse), 2. místo – MČR ve Dvoře Králové 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Tereza Votavová 
Sportovní disciplína: horská cyklistika 
Dosažený úspěch: reprezentantka ČR, 3. místo – ME ve 4x, 5. místo – ME ve sjezdu 

 

Jméno, příjmení (bez titulů): Denisa Vraštilová 
Sportovní disciplína: triatlon 
Dosažený úspěch: 2. místo MČR 

 
Jméno, příjmení (bez titulů): Viktor Vrážel 
Sportovní disciplína: rychlostní cyklistika 
Dosažený úspěch: 4. místo – MČR – Madison2013, 3. místo – MČR-OH sprint 

 

  36



Výroční zpráva o činnosti
Fakulty tělesné kultury za rok 2013

Editoři | Iva Dostálová, Pavel Král
Produkce | Oddělení pro další vzdělávání a podporu výuky
Fotografie | archiv fakulty

Fakulta tělesné kultury, 2014
www.ftk.upol.cz

Výroční zprávu o činnosti předložil ke schválení děkan fakulty doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D. 
Akademickému senátu FTK UP, který ji schválil dne 16. září 2014 usnesením č. 3. 


